A 8ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E
DAR PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA, COM A CONSEQUENTE REFORMA DA
SENTENÇA PARA QUE O PEDIDO SEJA JULGADO PROCEDENTE, CONDENANDO A UNIÃO AO
PAGAMENTO DE AJUDA DE CUSTO NA QUANTIA DE R$ 32.004,65 (TRINTA E DOIS MIL,
QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), ACRESCIDA DE JUROS E CORREÇÃO
MONETÁRIA, NOS TERMOS DO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL, SENDO O
TERMO INICIAL DA CORREÇÃO MONETÁRIA A DATA DE VENCIMENTO DE CADA PARCELA
E O DOS JUROS, A DATA DA CITAÇÃO.. SEM CUSTAS E HONORÁRIOS, TENDO EM VISTA